
���������� ����	
�	����������������

����������������������������� ���!�"������#����$"��%�� ��&��������&'��(����&���)��$��*���&*��%�!�+��(�"&"��%�� ��$��,���(� -��&�����. ���

/010234506789:;0<67=67>23?=67=67?/?@61?2
?ABCDEF7<GHGCBI73BDJBDHFK7LMMN7O7:FDHHG71GAF7>PQBHFCRF7O7<>87SMTULOVLU7O7/FCFWP7O7?/7O7XXXYZQFZYZQY[H7

3>5/671\7]ŶT]_Y<8;YT̂TVUNTŶT]LYT]NSN]

`

abcdè fghaecgì j̀ bdkcbhì al̀ lbaè bgcbmg̀ ǹ bkkòplkq̀ lrs
turvutrvwxyvvvwnztòbd p̀{dkcgdblaèiègabd t̀wrù|èb|gaim̀|b̀kcb}~èkcbhblpgim
lrs̀�rvvxytvw�npkmydkyk}qr

`

i��̀tv̀�������̀����̀��̀���̀��̀�����̀��̀tvw�ò��̀wv�ruv���rò��������̀��������̀�
����������̀��̀i��̀��̀h�����̀��̀���̀w�̀��̀�����̀��̀tvw�ò��̀�����������̀��̀����̀twrù�̀�rurt̀��̀a����
��̀c���������̀�rs̀wrtvw�rhbacilhòi����̀g̀�̀�����̀����������̀��̀b�����̀��̀�������̀��̀ ��������o
������������̀ ��̀��������̀b|hel̀�cb|bcgpèmgdìkibh̀�iccbaeòdi{c�pgèici�qe
db|bgceh̀�̀pmbgael̀|ìhgmfìimfbhòk���������̀�̀�������ò���������������ò��̀p�������
k���������̀��̀m����� ��̀��̀d�����¡���̀k¢�����̀��̀b�����̀��̀i��£����̀ǹdknidò��̀������� ¤��
��̀�������̀al̀lbaèbgcbmg̀ǹbkkòplkq̀lrs̀turvutrvwxyvvvwnztò������£���̀��̀i������̀h�����ò�rs
wuxxò������̀��̀k�£òpbk̀¥zrv¥�nvwvòd�����yidò��̀�������̀��̀�����£��̀��������̀¦�����̀�̀�����̀���
�¦����������̀���������̀�̀���������̀��̀�������̀�rù��̀�����������̀a����̀��̀c���������r

`

i���������̀��̀�������̀�����̀p�����̀��̀m����� ��ò�̀������̀aeh§g̈èli©iqgdi
lbaeòc}̀�rs̀�ª�¥x�ªyhbhb}nid �̀̀pk�̀�rs̀uu¥ruu�r¥�tnvxò�������������̀��̀�������̀al̀lbae
bgcbmg̀ǹbkkòplkq̀�rs̀ªurvutrvwxyvvvtnztr

`

p���������̀����¡�̀ �̀��������ò��̀���̀�����̀�������ò�̀������̀picmeh̀ilaelge
le}{bgcì|ìhgmfiòc}̀�«̀¥vtr���̀hhkyk�òei�̀�r«̀¥xxù�̀pk�̀�rs̀uªurz�zoªvxnvxò�������������
�����̀��̀�������̀pedbaìpedbcpgèb̀hbcfg¬eh̀ma|iòplkq̀�r«̀vxrz¥¥rxu�yvvvwn�vr

`

i�̀�����̀��̀��������ò�����̀��̀���������̀����������̀�̀���������̀��������̀������®����̀��
�����ò���������ò����̀����̀��̀�������ò�̀�����£� ��̀�̀���̀��������� ��̀��̀������r

`

d�������̀i��¢��̀d�������

k��������̀ǹk�������̀xx¥ytvw�yh{�i|d

|��������̀��������̀���������������̀���̀/FWH̄°DG7?HF±²G7/BEBDHGPò2B°HB³́HDGµF¶7EF7<GZDPP·G
8BHZFCBC³B7EB7;D°D³FR·G7O7<8;ò��̀twyv¥ytvw�ò��̀wv̧ttò��������̀���r̀wsògggò¹�¹ò��̀m��
wwrxwzytvv¥r

|��������̀��������̀���������������̀���̀<IBD³GC7EF72DIAF7?IABPò/BZ[HG7EF7<GZDPP·G
8BHZFCBC³B7EB7;D°D³FR·G7O7<8;ò��̀twyv¥ytvw�ò��̀wv̧uvò��������̀���r̀wsògggò¹�¹ò��̀m��
wwrxwzytvv¥r

|��������̀��������̀���������������̀���̀>EPGC7ºHBEBHD°G7;DZF78FBP7:FHHB³Gò8HBPDEBC³B7EF
<GZDPP·G78BHZFCBC³B7EB7;D°D³FR·G7O7<8;ò��̀twyv¥ytvw�ò��̀wv̧xtò��������̀���r̀wsògggò¹�¹ò��
m��̀wwrxwzytvv¥r



���������� ����	
�	����������������

����������������������������� ���!�"������#����$"��%�� ��&��������&'��(����&���)��$��*���&*��%�!�+��(�"&"��%�� ��$��,���(� -��&�����. ���

/0123453676818408908972:45390;9840<4=0795>4=6810590?65@
A33;BCC<46D:;1:D:;DE=C<46C7953=9?189=F4G34=59D;A;H
1719I8972:4539F795>4=6=J68F9=K19F174<<9F4G34=59IL065>9=:15890907M86K90N4=6>67189=0OPOQRSO0409
7M86K90TUT0RVWXRYZXD

0

[L\]DL\̂_̂\ N\\



• 

Ministério Público do Estado do Amazonas 
Procuradoria Geral de Justiça 

Comissão Permanente de Licitação 

EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL N° 5.004/2018-CPL/MP/PGJ 

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS pelo presente 
edital e por intermédio da PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, cadastrada no CNPJ sob o 
n.° 04.153.748/0001-85, através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, 
designada pelo Ato PGJ n.° 120 e 159/2017, torna público que, tendo em vista o que consta 
do Processo SEI n.° 2017.015651, fará realizar PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 
PREÇO GLOBAL, em conformidade com o Ato PGJ n.° 277/2007, com o Ato PGJ n.° 
389/2007,com a Lei n°10.520 de 17 de julho de 2002, Decreto Federal n°3.555/2000, com 
a Lei Complementar n.° 123 de 14/12/2006, pelo Decreto Estadual n° 21.178/2000, e 
subsidiariamente, pela Lei n° 8.666/93 e alterações, e nos termos do art. 37, inciso XXI da 
Constituição Federal. O contrato será regido pela Lei n.° 8.666/93 e suas alterações. 

Os envelopes contendo a proposta de preços e os documentos de 
habilitação, definidos neste edital, deverão ser entregues no local, data e horário seguintes: 
LOCAL: 	Auditório Gebes de Melo Medeiros, 1° andar do edifício-sede da Procuradoria- 

Geral de Justiça, Av. Coronel Jorge Teixeira, n. 7995, Nova Esperança II, CEP 
69.037473, Manaus — AM. 

Data: 	05/06/2018. 
Horário: 	9h (horário local) 

1. DO OBJETO 

1.1. O presente pregão tem por objeto contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, inclusive com a 
prestação de serviços emergenciais fora do horário comercial, em finais de semanas 
e feriados, com fornecimento de peças, dos veículos da frota oficial pertencente à 
Procuradoria-Geral de Justiça do Amazonas, por um período de 12 meses, conforme 
especificações e condições constantes do Edital e seus anexos. 
1.2. A contratada deverá dispor de oficina situada no perímetro urbano do Município 
de Manaus/Amazonas. 
1.3. Para melhor conhecimento do objeto a licitante deverá observar as disposições 
estabelecidas no Item 4 — Detalhamento do Objeto do Termo de Referência n.° 
1.2018.SETRANS, Anexo !deste Edital, bem como às disposições presentes no contrato a ser 
firmado entre as partes, Anexo II deste Edital. 
1.3. Integra a presente licitação, como parte indissolúvel: 

Anexo 1— Termo de Referência n° 1.2018.SETRANS e seus Anexos; 
Anexo II — Minuta de contrato e Anexo; 

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. Cep: 69037-473. Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacaorirrnaam.mp.br  
Página 1 de 43 



5.1 A contratada deverá dispor de oficina situada no perímetro urbano do Município de Manaus. 

5.2 Para a execução dos serviços objeto deste Termo de Referência, a CONTRATADA deverá disponibilizar 
técnicos qualificados e suficientes para o perfeito cumprimento da prestação dos serviços, além de dispor de 
todos os equipamentos, ferramentas e utensílios necessários para o cumprimento das atividades, além dos 
materiais de reposição utilizados, em quantidades e características técnicas adequadas à boa execução dos 
serviços. 

5.3 Considerando a responsabilidade de atender com prioridade e executar pessoalmente o serviço a ser 
prestado, a CONTRATADA deverá dispor de equipamentos necessários para o fiel cumprimento das 
atividades técnicas de manutenção, cuja falta ensejará uma maior demora na prestação do serviço, bem 
como 	necessidade de terceirizá-los. Desta forma, a CONTRATADA deverá possuir os seguintes 
equi mentos para execução dos serviços objeto deste Termo de Referência: 

1. a) Equipamentos para alinhamento de direção, cambagem e easter; 

1,1 ) Equipamentos para montagem e desmontagem de pneus com acionamento hidráulico, pneumático 
ozé6ico, ou uma combinação destes sistemas; 

vg
c) E uipamentos para balanceamentos de rodas de ferro/ liga leve; 

d) Possuir sistema computadorizado para diagnóstico e aferição de sistemas de injeção eletrônica; 

No mínimo. 05 (cinco) elevadores para carros para execução de serviços — é permitida a 
participação de empresa com quantidade inferior de elevadores, desde que priorize, com garantia em 
contrato, o atendimento aos veículos da PGJ-AM 1 fi Cab e de pintura (estufa); 

Equipamentos de teste, limpeza e reparo de bomba hidráulica de direção; 

i f "(i) Equipamentos de higienização de ar-condicionado; 

plei) Repuxadeira para serviço de funilaria; 

1/j) Esticador hidráulico (CIBORG); 	
V 

k) Equipamentos para regulagem eletrônica de motor: scanne teste de bic ultra-som e ultímetro 

Vfr."....A 1) E uipamentos para serviços de suspensão: prensa hidráuli , orquímet2parquímetro; 

m) Equipamentos para serviços de troca de correias: gabarito, relógio comparador e pistola de ponto; 
a t .4 iffórito  Cmokeinesirço iy irfrEq ipamentos para regulagem de faróis; 

o) C regador de baterias; _.....y 

V 1,4 Equipamento para teste para análise de baterias; 

MMáquina de limpeza do sistema de arrefecimento/radiador de veículo. 	 1/4/ 

5.3.1 Para fins de classificação no certame, o licitante deverá anexar declaração de que possui os 
equipamentos citados no subitem 5.3, podendo, a critério da PGJ/AM, receber visita técnica deste Órgão 
com a finalidade de averiguar o cumprimento deste critério. 

5.3.2 A administração poderá promover diligências junto à licitante contratada a fim de verificar a 
manutenção das condições exigidas na fase de habilitação, relativas à existancia dos equipamentos 
relacionados no item 5.3, podendo, no caso da constatação de irregularidades, detèçminar a proposição 



róf 

rosea4 "--0/tiio(Pdi4  44-c% Woé/4v--- 

(4_ 11.(4) 	N VP ‘;`-ri  O Pe  C" t̀-4‘f 	clitivt 
( -"Cc--1/4"-C-  P- ‘6---c'-Cz RN \Alio /ver ri" 24> (06( inf 

(Q‘,Lie-r  



Foto - Google Fotos https://photos.google.com/share/AF1QipOV1zsIM6v9B1mUZTTgTd...

1 de 1 20/06/2018 13:58



Foto - Google Fotos https://photos.google.com/share/AF1QipOV1zsIM6v9B1mUZTTgTd...

1 de 1 20/06/2018 13:59



���������� ����	
	�����	�����

��������������������������������������������� !"��#$%%�%&'!��(�)*�+����,�����
$����-.�+ ��/0*��1�023���������������04 ���

567898:7;<89=>6?8



Foto - Google Fotos https://photos.google.com/share/AF1QipOV1zsIM6v9B1mUZTTgTd...

1 de 1 20/06/2018 13:59



Foto - Google Fotos https://photos.google.com/share/AF1QipOV1zsIM6v9B1mUZTTgTd...

1 de 1 20/06/2018 14:00



Foto - Google Fotos https://photos.google.com/share/AF1QipOV1zsIM6v9B1mUZTTgTd...

1 de 1 20/06/2018 14:00



Foto - Google Fotos https://photos.google.com/share/AF1QipOV1zsIM6v9B1mUZTTgTd...

1 de 1 20/06/2018 14:00



���������� ����	
	�����	�����

��������������������������������������������� !"��#$%%�%&'!��(�)*�+����,�����
$����-.�+ ��/0*��1�023����������������4�5 ���

6789:9;8<=9:>?7@9



���������� ����	
	�����	�����

��������������������������������������������� !"��#$%%�%&'!��(�)*�+����,�����
$����-.�+ ��/0*��1�023��������������4��5 ���

6789:9;8<=9:>?7@9



���������� ����	
	�����	�����

��������������������������������������������� !"��#$%%�%&'!��(�)*�+����,�����
$����-.�+ ��/0*��1�023����������������45 ���

6789:9;8<=9:>?7@9



���������� ����	
	�����	�����

��������������������������������������������� !"��#$%%�%&'!��(�)*�+����,�����
$����-.�+ ��/0*��1�023��������������+'14 ���

567898:7;<89=>6?8



���������� ����	
	�����	�����

��������������������������������������������� !"��#$%%�%&'!��(�)*�+����,�����
$����-.�+ ��/0*��1�023��������������4��5 ���

6789:9;8<=9:>?7@9



Foto - Google Fotos https://photos.google.com/share/AF1QipOV1zsIM6v9B1mUZTTgTd...

1 de 1 20/06/2018 14:04



���������� ����	
	�����	�����

��������������������������������������������� !"��#$%%�%&'!��(�)*�+����,�����
$����-.�+ ��/0*��1�023���������������4&5 ���

6789:9;8<=9:>?7@9



���������� ����	
	�����	�����

��������������������������������������������� !"��#$%%�%&'!��(�)*�+����,�����
$����-.�+ ��/0*��1�023���������������4�5 ���

6789:9;8<=9:>?7@9



���������� ����	
	�����	�����

��������������������������������������������� !"��#$%%�%&'!��(�)*�+����,�����
$����-.�+ ��/0*��1�023��������������+'45 ���

6789:9;8<=9:>?7@9



���������� ����	
	�����	�����

��������������������������������������������� !"��#$%%�%&'!��(�)*�+����,�����
$����-.�+ ��/0*��1�023�����������������4 ���

567898:7;<89=>6?8



Foto - Google Fotos https://photos.google.com/share/AF1QipOV1zsIM6v9B1mUZTTgTd...

1 de 1 20/06/2018 14:07



���������� ����	
	�����	�����

��������������������������������������������� !"��#$%%�%&'!��(�)*�+����,�����
$����-.�+ ��/0*��1�023��������������+!�4 ���

567898:7;<89=>6?8





���������� ����	
	�����	�����

��������������������������������������������� !"��#$%%�%&'!��(�)*�+����,�����
$����-.�+ ��/0*��1�023��������������+45 ���

6789:9;8<=9:>?7@9



���������� ����	
	�����	�����

��������������������������������������������� !"��#$%%�%&'!��(�)*�+����,�����
$����-.�+ ��/0*��1�023��������������4!/5 ���

6789:9;8<=9:>?7@9





���������� ����	
	�����	�����

��������������������������������������������� !"��#$%%�%&'!��(�)*�+����,�����
$����-.�+ ��/0*��1�023���������������456 ���

789:;:<9=>:;?@8A:



���������� ����	
	�����	�����

��������������������������������������������� !"��#$%%�%&'!��(�)*�+����,�����
$����-.�+ ��/0*��1�023��������������4567 ���

89:;<;=:>?;<@A9B;



���������� ����	
	�����	�����

��������������������������������������������� !"��#$%%�%&'!��(�)*�+����,�����
$����-.�+ ��/0*��1�023��������������45�6 ���

789:;:<9=>:;?@8A:


